



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28072021-228539  
CG-DL-E-28072021-228539

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2775]  
No. 2775]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 28, 2021/श्रावण 6, 1943  
NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 28, 2021/SHRAVANA 6, 1943

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 जुलाई, 2021

का. आ. 2986(अ).— बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात् इस निर्णय पर पहुंची है कि उक्त सारणी के स्तम्भ (3) के रूधीन संगत प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट किस्मों के कॉलम (2) के अधीन विनिर्दिष्ट प्रकार के बीजों को निम्न सारणी के स्तम्भ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता को विनियमित करना जरूरी और समाचीन है, एतद्वारा घोषणा की जाती है कि बीजों के उक्त प्रकार या किस्में अधिनियम के प्रयोजनार्थ अधिसूचित होंगी और शासकीय राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त सारणी के स्तम्भ (4) के अधीन संबंधित प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों में कृषि के प्रयोजन के लिए इनकी बिक्री की जाएगी, अर्थात्:-

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	जम्मू बासमती 118 (एसजेबीआर 118) (आईईटी 27733)	जम्मू एवं कश्मीर।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
2.	चावल	जम्मू बासमती 123 (एसजेबीआर 123) (आईईटी 27718)	जम्मू एवं कश्मीर।
3.	चावल	जम्मू बासमती 138 (एसजेबीआर 138) (आईईटी 27725)	जम्मू एवं कश्मीर।
4.	चावल	काउ पौरनामी (एमओ 23) [[काउ एम 109-1-2-1 (आईईटी 23739)]	केरल।
5.	चावल	काउ मनु रतना (एचएस -16)	केरल।
6.	चावल	काउ अक्षया [(पीटीबी 62) (काउ पीटीबी 0615-01- 25-17)	केरल।
7.	चावल	काउ - वीटीएल -10 (लावण्या) काउ - वीटीएल -51-5 (आईईटी 25083)	केरल।
8.	चावल	काउ वीटीएल 11 (ज्योत्सना) (काउ . वीआईएल 4)	केरल।
9.	चावल	काउ सुप्रिया (पीटीबी 61) काउ पीटीबी 0614-7-8- 24 (कुल 06-6)	केरल।
10.	चावल	सावा 127 (एसवीएच- 005) (आईईटी-22876)	बिहार और पंजाब।
11.	गेहूँ	डीबीडब्ल्यूएच 221 (डीबीडब्ल्यू 221)	हरियाणा।
12.	गेहूँ	शुआट्स - डब्ल्यू 15 (एएआई- डब्ल्यू 15)	उत्तर प्रदेश।
13.	गेहूँ	यूपी 2944	उत्तराखंड।
14.	गेहूँ	यूपी 2938	उत्तराखंड।
15.	गेहूँ	यूपी 2903	उत्तराखंड।
16.	जई	ओएल 1874 (ओएल 14)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान और उत्तराखंड का तराई क्षेत्र।
17.	जई	ओएल 1896	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान और उत्तराखंड का तराई क्षेत्र।
18.	जई	ओएल 1876-2	असम, झारखंड, ओडिशा और पूर्वी उत्तर प्रदेश।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
19.	मक्का	पंत संकर मक्का - 6 (पीएसएम-6) (डीएच-296)	उत्तराखंड।
20.	मक्का	पीएस 745 गोल्ड	उत्तर प्रदेश।
21.	मक्का	बीआरएमएच-1	कर्नाटक।
22.	मक्का	आरसीआरएमएच-2	कर्नाटक।
23.	मक्का	एक्स 35 एच 270 (पीएम 16202एल)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, महाराष्ट्र, राजस्थान, गुजरात और मध्य प्रदेश।
24.	मक्का	पी 3392 (पीएम16205एल)	राजस्थान, गुजरात और मध्य प्रदेश।
25.	मक्का	पी3302 (पीएम 16103एल)	पंजाब, हरियाणा और उत्तर प्रदेश।
26.	मक्का	रासी 3499 (आरएमएच3499)	ओडिशा, झारखंड, बिहार, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र और पश्चिम बंगाल)।
27.	बाजरा	एमबीपी-2	कर्नाटक।
28.	बाजरा	न्यूट्रीफास्ट- एडीवी 961 (एडीवी0061)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात।
29.	बाजरा	हराभरा (एचटीबीएच 4902)	तेलंगाना, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और केरल।
30.	मसूर	पंत मसूर 11 (पीएल 164)	उत्तराखंड।
31.	मटर	पंत मटर -195 (पंत पी-195)	उत्तराखंड।
32.	मटर	पंत मटर-347 (पंत पी-347)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तर पश्चिम और मध्य राजस्थान, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड और जम्मू और कश्मीर का मैदानी क्षेत्र।
33.	अरहर	पंत अरहर - 7 (पीए 477)	उत्तराखंड।
34.	अरहर	पूसा अरहर 2017-1	दिल्ली।
35.	अरहर	पूसा अरहर 2018-2	दिल्ली।
36.	अरहर	केआरजी-33	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, राजस्थान और छत्तीसगढ़।
37.	चना	पंत चना 7 (पीजी 172)	उत्तराखंड।
38.	चना	नंदयाल चना 810 (एनबीईजी 810)	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, दिल्ली, उत्तरी राजस्थान, जम्मू और कश्मीर, उत्तराखंड, गुजरात, महाराष्ट्र, पश्चिमी मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश के बुडेलखंड क्षेत्र।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
39.	काबुली चना	आरएलबी चना काबुली-1 (आरएलबीजीके-1)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु और ओडिशा।
40.	सरसों	एसवीजेएच-108	हरियाणा।
41.	भारतीय सरसों	आजाद महक [(केएमआर (ई) 15-2)]	उत्तर प्रदेश।
42.	भारतीय सरसों	राधिका (डीआरएमआर 2017-18)	जम्मू, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और राजस्थान।
43.	भारतीय सरसों	बृजराज (डीआरएमआरआईसी 16- 38)	जम्मू, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और उत्तरी राजस्थान।
44.	बाकला	स्वर्ण गौरव	बिहार।
45.	बाकला	स्वर्ण सुरक्षा	बिहार।
46.	मूंग	पूसा 1641	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
47.	ग्वार	एक्स-10	हरियाणा।
48.	तोरिया	आजाद चेतना (टीकेएम 14-2)	उत्तर प्रदेश।
49.	तोरिया	राज विजय तोरिया 2 (आरएमटी 08-2)	मध्य प्रदेश।
50.	सोयाबीन	पूसा सोयाबीन 06	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
51.	सोयाबीन	आरवीएसएम-2011-35 (आरवीएसएम 35)	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश के बुडेलखंड क्षेत्र, महाराष्ट्र के मराठवाड़ा और विदर्भ क्षेत्र, राजस्थान और गुजरात।
52.	सोयाबीन	आईएस 138 (एनआरसी 138)	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश के बुडेलखंड क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र के मराठवाड़ा और विदर्भ क्षेत्र।
53.	सोयाबीन	एमएस 100-39 (पीडीकेवी अम्बा)	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश के बुडेलखंड क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र के मराठवाड़ा और विदर्भ क्षेत्र।
54.	सोयाबीन	एमएसीएस-एनआरसी 1667	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु जैसे कृष्णा नदी के तट पर जंग संभावित क्षेत्रों को छोड़कर दक्षिणी महाराष्ट्र, बेलगावी, धारवाड़, हावेरी बीदर और बागलकोट जिले का पूरा क्षेत्र।
55.	सोयाबीन	केबीवीएस 1 (करुणे)	कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और महाराष्ट्र का दक्षिणी भाग।
56.	सोयाबीन	राज विजय सोयाबीन [आरवीएस 76]	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश के बुडेलखंड क्षेत्र, महाराष्ट्र के मराठवाड़ा और विदर्भ क्षेत्र, राजस्थान और गुजरात।
57.	सोयाबीन	आईएस 142 (एनआरसी 142)	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश के बुडेलखंड क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात और महाराष्ट्र के मराठवाड़ा और विदर्भ क्षेत्र और मध्य क्षेत्र महाराष्ट्र में दक्षिणी महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु में कृष्णा नदी के

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
			तट पर रस्ट बीमारी लगने वाले क्षेत्रों को छोड़कर दक्षिणी महाराष्ट्र, बेलगावी, धारवाड़, हावेरी बीदर और बागलकोट जिले का पूरा क्षेत्र।
58.	सोयाबीन	एसएल 1074	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश (उत्तर प्रदेश के बुडेलखंड क्षेत्र को छोड़कर) और दिल्ली।
59.	सोयाबीन	एसएल 1028	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश (उत्तर प्रदेश के बुडेलखंड क्षेत्र को छोड़कर) और दिल्ली।
60.	बरसीम	बीएल 44 (पीसी 91)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड, पश्चिम बंगाल, झारखंड, बिहार, पूर्वी उत्तर प्रदेश और उड़ीसा।
61.	तिल	एसवीटी-222	हरियाणा।
62.	गन्ना	वीएसआई 12121 (वीएसआई 08005)	गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और केरल।
63.	गन्ना	सीओएच 160/हरियाणा गन्ना 160 (सीओएच 160(सीओएच 09262)	हरियाणा।
64.	कपास	केआर 111	हरियाणा।
65.	कपास	बीएस 30 (सिंचित/वर्षा सिंचित स्थिति में)	महाराष्ट्र, गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और ओडिशा।
66.	कपास	फूले माही (आरएचबी- 1122) (एसजेड और सीजेड)	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
67.	कपास	सीआईसीआर-बी कपास 37 (सीसीबी-51)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।
68.	कपास	दफ्तारी-333 (बीजी II)	गुजरात।
69.	कपास	दफ्तारी-615 (बीजी II)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु।
70.	कपास	एटीसीएच-704 बीजी II	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
71.	कपास	एटीसीएच-605 बीजी II	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
72.	कपास	सीसीएच-666 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
73.	कपास	एडीआईजी (एमसी 5401) बीजी II	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना।
74.	कपास	पीसीएच 5677 बीटी II	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
75.	कपास	एसआरसीएच 207 बीजी II	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
76.	कपास	वाईसी 7963 बीटी II	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
77.	कपास	गुजरात कपास संकर-24 बीजी- II (जी.कोट. एचवाई-24 बीजी II:	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
		सोरथ स्वेत कणक) (जेबीजी-4 बीजी- II)	
78.	कपास	नियो 1635 बीजी II (एसजेड)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।
79.	कपास	गोल्ड स्टार बीजी II	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और राजस्थान।
80.	कपास	एनबीसी-1821 बीजी II (सीजेड)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
81.	कपास	एनबीसी-1103 बीजी II (एसजेड)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
82.	कपास	एसपी 7670 बीजी II (एसजेड)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।

[फा. सं. 3-78/2021-एसडी.IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE****(Department of Agriculture and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th July, 2021

**S.O. 2986(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the purposes of the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States or Union territories as the case may be, mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

**TABLE**

Serial Number	Kind	Variety	Recommended States or Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	Jammu Basmati 118 (SJBR 118) (IET 27733)	Jammu and Kashmir.
2.	Rice	Jammu Basmati 123 (SJBR 123) (IET 27718)	Jammu and Kashmir.
3.	Rice	Jammu Basmati 138 (SJBR 138) (IET 27725)	Jammu and Kashmir.
4.	Rice	Kau Pournami (MO 23) [(KAU M	Kerala.

Serial Number	Kind	Variety	Recommended States or Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
		109-1-2-1 (IET 23739)]	
5.	Rice	Kau Manu Rathna (HS-16)	Kerala.
6.	Rice	Kau Akshya [(PTB 62) (Kau PTB 0615-01-25-17)	Kerala.
7.	Rice	Kau-VTL-10 (Lavanya) KAU- VTL-51-5 (IET 25083)	Kerala.
8.	Rice	Kau VTL 11 (Jyotsna) (KAU. BIL4)	Kerala.
9.	Rice	Kau Supriya (PTB 61) KAU PTB 0614-7-8-24 (Cul 06-6)	Kerala.
10.	Rice	Sava 127 (SVH-005) (IET-22876)	Bihar and Punjab.
11.	Wheat	DBWH 221 (DBW 221)	Haryana.
12.	Wheat	SHUATS- W 15 (AAI- W 15)	Uttar Pradesh.
13.	Wheat	UP 2944	Uttarakhand.
14.	Wheat	UP 2938	Uttarakhand.
15.	Wheat	UP 2903	Uttarakhand.
16.	Oat	OL 1874 (OL 14)	Punjab, Haryana, Rajasthan and Terai part of Uttarakhand.
17.	Oat	OL 1896	Punjab, Haryana, Rajasthan and Terai part of Uttarakhand.
18.	Oat	OL 1876-2	Assam, Jharkhand, Odisha and Eastern Uttar Pradesh.
19.	Maize	Pant Sankar Makka - 6 (PSM-6) (DH-296)	Uttarakhand.
20.	Maize	PAC 745 Gold	Uttar Pradesh.
21.	Maize	BRMH-1	Karnataka.
22.	Maize	RCRMH-2	Karnataka.
23.	Maize	X35H270 (PM 16202L)	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Maharashtra, Rajasthan, Gujarat and Madhya Pradesh.
24.	Maize	P3392 (PM16205L)	Rajasthan, Gujarat and Madhya Pradesh.
25.	Maize	P3302 (PM16103L)	Punjab, Haryana and Uttar Pradesh.
26.	Maize	Rasi 3499 (RMH3499)	Odisha, Jharkhand, Bihar, Uttar

Serial Number	Kind	Variety	Recommended States or Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
			Pradesh (eastern part) and West Bengal.
27.	Bajra/ Pearl Millet	MBP-2	Karnataka.
28.	Pearl millet	Nutrifast- ADV 961 (ADV0061)	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat.
29.	Pearl millet	Harabhara (HTBH 4902)	Telangana, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Kerala.
30.	Lentil	Pant Lentil 11 ( P L 164)	Uttarakhand.
31.	Fieldpea	Pant Pea- 195 ( Pant P – 195)	Uttarakhand.
32.	Field pea	Pant Pea- 347 (Pant P – 347)	Punjab, Haryana, Delhi, North west & Central Rajasthan, Western Uttar Pradesh and Plains of Uttarakhand and Jammu and Kashmir.
33.	Pigeonpea	Pant Arhar 7 (PA 477)	Uttarakhand.
34.	Pigeonpea	Pusa Arhar 2017-1	Delhi.
35.	Pigeonpea	Pusa Arhar 2018-2	Delhi.
36.	Pigeonpea	KRG-33	Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Rajasthan and Chhattisgarh.
37.	Chickpea	Pant Gram 7 (PG172)	Uttarakhand.
38.	Chickpea	Nandyal Gram 810 (NBeG 810)	Punjab, Haryana, western Uttar Pradesh, Delhi, North Rajasthan, Jammu and Kashmir, Uttarakhand, Gujarat, Maharashtra, western Madhya Pradesh and Budelkhand region of Uttar Pradesh.
39.	Kabuli Chickpea	RLB Chana Kabuli-1 (RLBGK 1)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu and Odisha.
40.	Mustard	SVJH-108	Haryana.
41.	Indian Mustard	Azad Mahak [(KMR (E) 15-2)]	Uttar Pradesh.
42.	Indian Mustard	Radhika (DRMR 2017-15)	Jammu, Punjab, Haryana, Delhi and Rajasthan.
43.	Indian Mustard	Brijraj (DRMRIC 16-38)	Jammu, Punjab, Haryana, Delhi and northern Rajasthan.



Serial Number	Kind	Variety	Recommended States or Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
44.	Faba bean	Swarna Gaurav	Bihar.
45.	Faba bean	Swarna Suraksha	Bihar.
46.	Mungbean	Pusa 1641	National Capital Region Delhi.
47.	Cluster bean (Guar)	X-10	Haryana.
48.	Toria	Azad Chetna (TKM 14-2)	Uttar Pradesh.
49.	Toria	Raj Vijay Toria 2 (RMT 08-2)	Madhya Pradesh.
50.	Soybean	Pusa Soybean 06	National Capital Region Delhi.
51.	Soybean	RVSM 2011-35 (RVSM 35)	Madhya Pradesh, Budelkhand Region of Uttar Pradesh, Marathwada and Vidarbh Region of Maharashtra, Rajasthan and Gujarat.
52.	Soybean	IS 138 (NRC 138)	Madhya Pradesh, Budelkhand Region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Marathwada and Vidarbh Region of Maharashtra.
53.	Soybean	AMS 100-39 (PDKV Amba)	Madhya Pradesh, Budelkhand Region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Marathwada and Vidarbh Region of Maharashtra.
54.	Soybean	MACS-NRC 1667	Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu excluding rust prone areas on bank of river Krishna like Southern Maharashtra, entire area of Belagavi, Dharwad, Haveri Bidar and Bagalkot district.
55.	Soybean	KBVS 1 (Karune)	Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Southern part of Maharashtra.
56.	Soybean	Raj Vijay Soybean [RVS 76]	Madhya Pradesh, Budelkhand Region of Uttar Pradesh, Marathwada and Vidarbh Region of Maharashtra, Rajasthan and Gujarat.
57.	Soybean	IS 142 (NRC 142)	Madhya Pradesh, Budelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Marathwada and Vidarbh region of Maharashtra in Central Zone and Southern Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu in South Zone excluding rust

Serial Number	Kind	Variety	Recommended States or Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
			prone areas on bank of river Krishna like Southern Maharashtra, entire area of Belagavi, Dharwad, Haveri Bidar and Bagalkot district.
58.	Soybean	SL 1074	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh (except Budelkhand region of Uttar Pradesh) and Delhi.
59.	Soybean	SL 1028	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh (except Budelkhand region of Uttar Pradesh) and Delhi.
60.	Berseem	BL 44 (PC 91)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand, West Bengal, Jharkhand, Bihar, Eastern Uttar Pradesh and Orissa.
61.	Sesame	SVT-222	Haryana.
62.	Sugarcane	VSI 12121 (VSI 08005)	Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Kerala.
63.	Sugarcane	CoH160/ Haryana Ganna 160 [CoH 160 (CoH 09262)]	Haryana.
64.	Cotton	KR-111	Haryana.
65.	Cotton	BS 30 (Irrigated/ Rainfed Condition)	Maharashtra, Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Odisha.
66.	Cotton	Phule Mahi (RHB-1122) (SZ) (CZ)	Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
67.	Cotton	CICR- B Cotton 37 (CCB-51)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
68.	Cotton	Daftari- 333 (BG II)	Gujarat.
69.	Cotton	Daftari- 615 (BG II)	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
70.	Cotton	ATCH-704 BG II	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
71.	Cotton	ATCH-605 BG II	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
72.	Cotton	CCH- 666 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.

<b>Serial Number</b>	<b>Kind</b>	<b>Variety</b>	<b>Recommended States or Union territories for sale</b>
(1)	(2)	(3)	(4)
73.	Cotton	ADIG (MC 5401) BG II	Andhra Pradesh and Telangana.
74.	Cotton	PCH 5677 Bt II	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
75.	Cotton	SRCH 207 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
76.	Cotton	YC 7963 Bt II	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
77.	Cotton	Gujarat Cotton Hybrid-24 BG- II (G. Cot. Hy-24 BG II: Sorath Swet Kanak) (JBG-4 BG- II)	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
78.	Cotton	Neo 1635 BG II (SZ)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
79.	Cotton	Gold Star BG II	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Rajasthan.
80.	Cotton	NBC-1821 BG II(CZ)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
81.	Cotton	NBC-1103 BG II (SZ)	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
82.	Cotton	SP7670 BG II (SZ)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.

[F. No. 3-78/2021-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.